fectum masculorum lineæ femininæ.

Hæc tamen difficultas minime nostro Don Ioanni obstat. Nā & si fateamur qualitatem lineæ masculinæ in conditione positam respicere, siue determinate non solum Don Ludouicum, & Ducisam, qui expresse sunt in conditione nominati, sed etiam, & cæteras sorores propter illa verba, *y de todas sus hermanas*. Tamen illa qualitas in conditionalibus expressa non debet referri ad verba dispositiua, in quibus simpliciter descendentes masculi sunt vocati. Quod primo probatur ex pulchra, & notabili diffinitione Antonij Fabri in suo Codice, lib. 6. tit. 25. definitione 10. Quam ego longe antequam aduocatus principalis in medium proferret signatam, & notatam habebam. Vbi cum testator filios masculos instituisset, propriasque filias exclusisset, aliquoque ex filiis institutis sine liberis decedente ei, alios filios masculos substituisset, quibus denique deficientibus filias substituit, cum ea tamen conditione, vt ex ea masculus primogenitus, & cæteri masculi, nomen & arma familiæ deferrent, dubitatum fuit, an fœminæ filiorum faciant deficere conditionem, sub qua reliqui filij masculi erant substituti, & in eorum defectum filia familie cum grauamine, vt filij masculi earum, nomen & arma portarent. Tandem ponderatis, ac mature expensis per Senatum vtriusque partis fundamentis consentientibus omnium votis fuit resolutum, quod cum conditio fuerit concepta, cum illis verbis, *si sine liberis*, & appellatione liberorum, tam masculi, quam fœminæ comprehendantur, existentia fœminarum, sicut, & masculorum viam substitutioni præcludere debet. Hæcque verba ibi addita sunt summe ad nostrum propositum conducibilia, & maxime notanda. *Nam cum liberorum appellatio filias æque ac masculos comprehendat verba sunt repugnabant, à quorum propria significatione non aliter recedi oportuit, quam si contraria euidenter esset voluntas testatoris. Et si autem constat in fideicommissis interpretandis habendam præcipue rationem voluntatis, eam tamen voluntatem ex testamenti verbis colligi necesse est, & quidem ex hijs, quæ disponant. Nec facile quisquam credendus est voluisse, quod non, dixerit, ne aliter posito iure agentur omnia in incerto, ac cuius liberam sit pro arbitrio suo defuncti hominis voluntatem eiusmodi commentis in vtram vellet partem detorque. Verba quidem maxime con-*

fina consideratione, atque ruminacione dignissima, præsertim in hoc Regno ubi habemus statutum, quod verba prout iacent, & ad literam intelligantur: ex quibus clare apparet masculinitatis, vel lineæ masculinæ qualitatem non esse ex verbis conditionalibus desumendam, ut verba generalia dispositiva interpretemur; sed illa prout iacent debent accipi, & interpretari. Accedit supradictæ decisioni alia notabilis, quæ eandem continet quæstionem, & dubitationem, & eodem modo decisã fuit per Senatum Bononiensem; apud *Barcium decis. 11.* ubi cum numero tertio positum fuisset argumentum, quod institutio declarat substitutionem, vel è contra. *l. coheredes, §. qui discretas, l. qui plures, ff. de vulga. & ex notatis per Bart. in l. fin. ff. ad Trebell. num. 10.* respondet in hæc verba: *Nam quod institutio declarat substitutionem verum est secundum iura, quoad hoc allegata, ad declarandum portionem, in quibus quis dicatur substitutus, sed non ad ostendendum, quod etiam conditio si sine filiis posita ad purificandam substitutionem debeat intelligi de masculis, quia iam quam ex diversis non fit bona illatio iuribus vulgaribus; & ita voluit Ruinus conf. 124. in fin. vol. 3. idem probat Decius conf. 599. num. 6. ubi ita ait. Ultimo non obstat, quod substitutio debet regulari, secundum institutionem, & substitutionem filiorum, ubi exprimitur de masculis. l. 1. C. de impub. cum similibus, quia respondetur hoc esse quo ad partes institutionis, & substitutionis prout loquitur tex. in d. l. 1. cum similibus. secus est in alia qualitate extrinseca, &c.* Ex quibus apparet ex substitutione ad institutionem, quo ad qualitates extrinsecas repetitionem non fieri, neque sumi posse argumentum. Et generaliter non posse dispositionem interpretari ex conditione, neque è contra, conditionem ex dispositione: quia inter substitutiones, & conditiones diversa consideratur ratio docent, *Bald. conf. 13. in fin. lib. 3. Hond. conf. 57. num. 32. & 36. lib. 1. Gabr. conf. 100. nu. 61. lib. 2. Pratis conf. 90. num. 24. & de interpret. vlim. volun. lib. 2. interpretatione 3. solut. 3. num. 85. quos refert & sequitur Ludou. Casanare ex adverso scribens, conf. 6. num. 38.* Hinc merito, inquit *Pratis d. solutione 3. nu. 87.* Quod licet posita in eadem oratione debeant uniformiter intelligi; id tamen procedit quando eodem modo dispositivè sunt posita, & *Zanch. in repetitione, l. heredes mei. §. cum ita, p. 10. nu. 101. ad fin.* docet ea tantum censi repetita, quæ sunt posita dispositivè,

qui mouetur ex celebri, *l. ass. conf. 143. ad fin.* de quo fortasse infra. Cum igitur à qualitate in conditionalibus expressa non possit argui ad dispositionem; & ea quæ in ipsa dispositione continentur, clare constat non obstat considerationem à parte aduersa ex verbis conditionalibus desumptam. Nam ut inquit *Raudens. respon. 36. num. 43.* illa distinctio (loquitur de quadam conciliatione inter *Abbatem conf. 36. & Annaniam conf. 22.*) *Procedit quoad positos in conditione, in quibus ob defectum simboleitatis, non potest regulariter repeti qualitas masculinitatis in dispositione apposita, sed in propositio ad est simboleitas, quia arguitur de una dispositione ad aliam, quam doctrinam, & distinctionem pluribus antea comprobauerat, idem Raudens. num. 27. & 28.*

Quæ omnia confirmantur ulterius, ex eo quia verba ex quibus debet colligi verosimilis mens testatoris, & eius voluntas interpretari, debet esse dispositiua, alias non curatur de eis, ita dicit notanter *Bardel. conf. 83. num. 9.* in hæc verba: *Quinimo talia verba testamenti, ex quibus debet colligi talis probatio, & coniectura verisimilis responsionis testatoris debent esse dispositiua, alias non curantur in proposito isto secundum veram, ac indubitaram sententiam, de qua Bursat. conf. 51. num. 9. & conf. 64. num. 2.* refert eadem verba, idem *Bardello. conf. 99. num. 14.* Vnde non sufficit qualibet commemoratio, siue metio masculinitatis, siue agnationis à disponente facta, sed requiritur quod dispositiue hoc factum sit, ita notabilissime, post *l. ass. Marzar. & Cephal. Sfort. Oddus conf. 65. nu. 30. Bardello. d. conf. 81. num. 34.* Optime, rationes adducens *Decia. conf. 12. nu. 34. cum duobus sequentibus.* Hinc merito dicit *l. ass. conf. 96. volu. 4. num. 10.* quod illud quod omittitur a testatore in scriptura, & in prolatione verborum dispositiua habetur pro ommissio, quod antea, etiam dixerat *Bal. in l. cum proponebatur in 2. oppositione ff. de lega. 2.* Et vulgo circumfertur voluntatem testatoris, quæ non transit ad dispositionem nichil operari, quia non sufficit testatoris velle nisi disponat, *l. quidam cum filium, & ibi Bal. in 3. not. & Imo. ad hoc notat Alex. in l. 3. ad fi. C. de lib. preter.*

Neq; momenti aliquid habebit, si replicet pars aduersa hic non agi de inducenda dispositione ex verbis conditionalibus, sed solum de interpretandis dispositiuis per verba conditionalia: quo-

quoniam responderetur imo potius partem aduersam tractare de  
 extédeda qualitate extrinseca lineæ masculinæ de verbis cōditio  
 nalibus ad verba dispositiua, vt clare dicit *Barz. & Dec. in locis*  
*supra allegatis* negari enim non potest rigore, & proprietate ter  
 borum attenta qualitate lineæ masculinæ, esse quid extrinsecum  
 & diuersum ab illis verbis descendentes masculi, pro vt elegan  
 ter infimili dicit *Iess. d. cons. 143. vol. 2. in hæc & verba, non quoque est*  
*verum quod testator habuit respectu ad fauorem lineæ masculinæ, quia*  
*immo verba testatoris repugnant, & sonant contrarium, vt apparet ex*  
*primis fundamentis superius factis. Vnde voluntas testatoris cōsetur fuisse*  
*se talis, qualem verba sua demonstrant, l. labeo, S. idem Tuberonis ff.*  
*de supel. lega. Verba enim sunt nota earum, quæ sunt in animo passionum*  
*vt inquit Philosophus, & Bal. in c. mandatum in prima col. de rescript.*  
*& in l. uni. in prim. C. de caduc. toll. & in cor. s. scissim. tis posito in ru*  
*brica C. si aliquis test. prohib. in 9. columna, alibi dicit Bal. in c. extran*  
*missa de rest. spol. Quod cor est datum homini ad significandum Deo, la*  
*bia autem ad significandum hominibus. Vnde vox est instrumentum vo*  
*luntatis, & intellectus rationalis, alibi dicit Bald. in c. super litteris in*  
*3. col. de rescript. & in rubr. extra de testibus allegando Cassiodonum,*  
*quod nullum est maius mentis nostræ testimonium, quam qualitas inspe*  
*cta verboru, alibi dicit Bal. in c. 1. in 6. col. de cōstit. quod ubi habemus*  
*sonum verborum non indigemus interprete: alibi dicit Bald. in l. ea que*  
*circa princip. C. quommodo, & quādo index quod est mentis nostræ cui*  
*dentissimum argumentum: alibi dicit Bal. in l. voluntas ad finem, quod*  
*non credimus hominem velle nisi id quod verbis dicit. Præterea, & se*  
*cundo, si ista fuisset mens testatoris habere respectum ad fauorem lineæ*  
*masculinæ, certe istud expressisset, sicut fecit in tertia substitutione, & c.*  
 Quæ omnia magis stringunt in hoc Regno propter statutū car  
 thæ, vt de se patet. Ex eisdem quoq; tollitur difficultas, quæ oriri  
 potest ex eo quod dici solet, substitutionem præcedentem, decla  
 rationem, & interpretationem recipere a sequenti, & è conuerso  
 non ex interpretatione extensiuâ, sed potius declaratiua, vt ex l.  
 1. C. de impub. notat post *Bart. Decius ibi nu. 3. Masc. ar. conclus. 1351.*  
*num. 3. Casana. cons. 20. num. 41. & cons. 29. nu. 60. & 61. Nam id*  
 debet intelligi quoad portiones, & partes heredum descriptas in  
 institutione, quia & illæ in substitutione repetitæ præsumuntur,  
 secus

secus autem est in alia qualitate extrinsecâ, quemadmodû, neq; conditio apposita in institutione censetur repetita in substitutione, *d. l. sub conditione ff. de hered. inst.*, & in qualitate masculinitatis, *Decianum sequutus, d. conf. 599. num. 6.* & in *d. l. 1. nu. 12. vers. postremo regula C. de impub. docet idem Mascari. d. conclus. 1351. nume. 18.* & *19. Decia. responsio. 1. nu. 184. vers. non obstat secunda vol. 2.* Quod in proposito ulterius confirmatur, quia cum qualitas lineæ masculinæ non fuerit apposita in dispositione in casu nostro, & sic nõ principaliter fuerit prolata, sed solum ad qualificandam, siue suspendendam, & conditionandam ultimam dispositionem, siue substitutionem non potest fieri repetitio illius qualitatis ad alias substitutiones, vt determinavit, *Bart. in l. finali Paulo post principium ff. de reb. dub. & post Ias.* & *Decianum idem Mascari. ubi proxime num. 18.* sicut nec qualitas apposita capiti exclusiuo censetur repetita in capite inclusiuo *Gozadi. conf. 19. num. 11.*

Non obstat, quod daretur repugnantia, & cõtrarias si pars dispositiua in casu nostro nõ intelligeretur de masculis descendens per lineam masculinam, vt supra consideravi, quia omissa solutione, *Albani conf. 10.* quam accuratissime (vt solet semper) ponderavit doctissimus *Petrus Diez*: ego ex alia regula eam facile tolli existimõ, nam si præsupponimus (pro vt nos certissimû arbitramur) vocatos fuisse descendentes masculos ex filiabus *D. Sancij*, etiam si non descendant per lineam masculinam, subintrat regula iuris certissima atq; indubitata, qua cauetur, quod non est locus sequenti substitutioni, interim dum existunt illi qui primo loco vocati sunt, *l. cû testamento in princip. ff. de hered. institu. l. si mater §. si. ff. de vulga. l. quamdiu la 3. ff. de acquir. heredit. l. vnic. §. in primo cum similibus C. de caduc. toll. Don. Ludoy. Molin. lib. 3. de Hispan. primog. cap. 10. num. 19.* Quæ iura loquuntur tam in substitutionibus directis, quam fideicommissarijs, sed magis in specie in fideicommissarijs probatur, in *l. heredes mei §. si. ff. ad Trebellia*, ibi: propter gradus fideicommissi præscriptos *l. cum pater §. a te peto. l. peto. §. fratre ff. de lega. 2. auth. hoc amplius C. de fideicommissis*, ibi prout quisq; eorum primo nominatus est ubi glossa verbo nominatus notat ordinem seruari debere *Mant. lib. 6. tit. 13. nu. 11. Ant. Fab. in suo codice lib. 1. titu. 6. definit. 3. n. 1. Hipo. Rinin. conf. 313. nu. 57. vol. 3.*

Et in terminis nostris idem *Manti. d. lib. 8. titu. 18. nu. 19. in princip. ibi. Vnde absurdum est dicere, quod ipsa D. Elisabeth. possit excludere D. Hieronymum, & fratres, sicut absurdum est dicere, quod tertius gradus, secundum precedat, eumque excludat, &c. Idem Mantici. ibidem num. 56. in principio vers. tertio respondeo, ubi in hunc modum scribit. Tertio respondeo, quod D. Hieronymus, & fratres reperuntur substituti in secundo capite, at D. Vannius, & Dominicus sunt substituti in tertio post filios filiorum, & ideo debent seruari gradus ab ipso testatore expressi, & omnes sunt admittendi eo ordine. Quo sunt substituti. Quæ verba adamussim retulit, & comprobauit *Castillo lib. 3. quotiatarum cap. 15. num. 26. Cum ergo Dominus de Cetina primo loco vocatus sit, dubium non est, quin prius sit admittendus, quam secundo loco vocati. Maxime cum conditio vltime substitutioni adiecta in illis verbis, y saltando y siempre que saltaren, &c. Non sit apposita in fauorem vocatorum in ea, sed potius in fauorem illorum qui prius sunt vocati, & grauantur *Bart. in l. illis libertis de cond. & dem. Areti. cons. 1. volu. 2. Paul. Cast. cons. 152. col. 3. vers. sed videndum vol. 2. optime Zanch. in d. §. cum ita p. 2. numero. 74. Et consequenter non debet ita interpretari, vt in eorum odium resultet contra regulam, *tex. in l. quod fauore C. de legibus, & cum ad vnum effectum sint posita, quo magis videlicet substitutus excludatur, non debent contrarium operari, vt magis videlicet includantur, l. legata inutiliter cum similibus ff. de adim. legat. Decian. d. responso 2. num. 36. & 37. vol. 1.****

Denique ex abundanti dici potest, in casu in quo nunc versamur existente Comite de Fuentes cum sit de linea masculina, aut saltem principium lineæ masculinæ filiarum Don Sancij, suffice re eius existentiam ad exclusionem vocatorum in vltima substitutione; licet ipse non admittatur, sed potius Dominus de Cetina, qui ante ipsum vocatus reperitur. Namq; obstat si secundum hanc solutionem replicetur, quod vocati in vltima substitutione solum excludantur à filijs masculis filiarum Don Sancij, vel à descendibus ex eis per lineam masculinam; non autem à descendibus masculis per lineam fœmininam. Ergo si descendentes masculi per lineam fœmininam, non excludunt, in vltima substitutione vocatos, multo minus debent excludere descendentes

masculos per lineam masculinam, qui vocatis in vltima substitutione præferuntur, *Authen. multo magis, C. de Sacrosanct. Eccles.* ita arguit in simili, *Decius conf. 269. num. 2. statim in princip. & confirmari potest ex vulgato, ac quotidie per manus tradito axiomate si vinco vincentem te à fortiori vincam te, l. de accessionibus, ff. de diuers. & temporal. præscriptio.* congerit omnes qui de hac regula tractarunt *Castillo dicto lib. 3. quotidianarum, cap. vlt.* Sed respondeatur *cum additione ad eundem Decium in loco proxime allegato, litera C.* Non esse inconueniens, vt existentibus masculis politis in conditione ad excludendum substitutum, admittantur alij qui inclusio nem, vel vocationem ex alio capite interim habent, ipsi autem qui excludunt non admittantur, vt in casu Decij, & in casu præfenti. Exemplumque faciliè in pluribus casibus potest constitui; vt si instituto aliquo hærede vniuersali, grauatus fuerit in defectum certarum personarum, in dubium enim est, illis existentibus excludi substitutum, neque ob id personæ illum excludentes debent instituto præferri. Neque obstat regula si vinco vincentem te, &c. Quia responderetur eam procedere, quoties virtus, quæ est in vincente, non concurrit in vincendo illum, quem tu vincis, *Cagnolus in l. non debet in fine de regulis iur.* vel quando eadem militat ratio vincendi, vt latius prosequitur, idem *Castillo ubi supra:* hæc solutio ex abundanti adducta, non est in hoc casu necessaria, nisi vellimus tenaciter, sprete prima solutione, quæ tamen solidissima est, literæ inherere; primaque retenta literæ, & eius rigori etiam statueretur, cum secundum eam, descendentes masculi in definitè filiarum Don Sancij sint respectiue vocati, & cum Dominus de Cetina sit descendens masculus filiarum maioris debet cæteris descendibus masculis aliarum filiarum ex rigore, & proprietate literæ præferri. Ex supradictis etiam responderetur ad id, quod supra dictum est, conditionem non posse extendi de vno casu ad alium: Nam hic non agimus de extendenda conditione, sed solù de conseruanda vocatione Domini de Cetina: Nam cum adsit dispositio expressa, vt primo loco admittatur Dominus de Cetina, dicimus virtute huiusmodi dispositionis eum primo loco admittendum, non obstante conditione posteriori loco vocatis adiecta, quæ ex vi prioris vocationis debet ita regulari, & intelligi, vt in defe-

defectum primo vocatorum, vocati secundo, vel vltiori loco admittantur. Quod vltimum sequenti discursu sumopere fulcitur. Nam si aliquis instituit Petrum, & postea eius liberos quos in fauorem tertij fideicommissio grauaui, & adiecerit, quod si Petrus decedat sine liberis succedat tertius; nullatenus extinguitur fideicommissum, ex eo quod Petrus cum filijs decesserit, ex *conf. Oldradi 21.* sed potius ipsi liberi adhuc tenentur, quia non est locus consilio Oldradi quando liberi descendentes, qui prius vocati sunt deinde in conditione ponuntur, & substitutio subsequitur, *Guido Papa deci. 531. n. 1. col. 4. vers. secunda ratio pulchre, Ant. Thessaur. decis. 270. num. 29.* vbi ita loquitur. *Secundo videre est filios Aymonis non solum esse positos in conditione, sed etiam fuisse dispositiue vocatos, & superiori conditione grauatos, cum autem filij simpliciter sunt positi in conditione euentum conditionis dumtaxat attendimus ad excludendam, & repellendam substitutione, vbi vero vocati sunt atq; etiam discrete grauati, non tantum euentum conditionis, sed etiam effectum consideramus ad quem conditio directa, & instituta erat. Nec sufficit hoc casu per natiuitatem filiorum eam conditionem effectum esse sortita; nisi etiam per eorum diuturnam superuientiam effectum suum consequatur. *Surd. conf. 241. nu. 43. & 44. vol. 2. Achilles Pedrocha conf. 22. nu. 5. Paris. omnino videndus conf. 57. per totum, vol. 2. Corneus conf. 146. num. 20. eodem vol. Craueta conf. 878. num. 9, volu. 5.* Si igitur vbi filij antea erant dispositiue vocati, & grauati, non attenditur si postea ponantur in conditione, vt eorum existetia excludat substitutum, quia non obstante defectu conditionis durat fideicommissum igitur eodem modo, non obstante conditione defectus lineæ masculinæ debet haberi ratio dispositionis præcedentis, & ex ea vocatus primo loco admitti. Quæ doctrina in nostris quoque pactis dotalibus probatur. Quia quamuis in vocatione filij filix maioris dicatur: *Que pãsse la dicha successiõ de todos los dichos bienes, a los tales hijos varones de dichas hijas, es a saber de la mayor dellas, y saltado de aquella en los descendientes de la siguiente,* vbi verbum, *saltado de aquellos,* solum refertur ad filium primi gradus, quia discretiue vsus est Don Sancius verbo filiorum, a verbo descendentium; nihilominus tamen, & si conditio tantum loquatur de defectu filiorum, vt admittantur descendentes masculi filix sequentis*

quentis, quia tamen ex post facto in versiculo, *y despues dellos asus descendientes varones perpetuamente*, ampliata fuit vocatio filiorum ad descendentes in infinitum; ideo descendentes filiarum sequentium in gradu, non possunt admitti, nisi primo vocatis, extinctis, & id confessus est Comes dum in vita Don Bernardini minoris nunquam tentavit, neque cogitavit casum suae vocationis aduenisse, & hoc certissimum, atque indubitatum existimo, quod Comes vivente D. Bernardino minori nullum ius poterat pretendere. Neque consideratio hęc evitabitur etiam si dicamus, sub verbo, *de hijos*, in casu nostro comprehensos fuisse omnes descendentes: nam cum in ea parte tantummodo esset vulgaris, adhuc discursus procedet, quia non solum in defectum primi successoris masculi admittentur sequentes filiarum secundarum, sed etiam in defectum omnium descendentium masculorum ab eo, quod licet sit in favorem Comitum pro nunc ei concedimus, sine veritatis præiudicio.

Neque obstant DD. in principio allegati qui docent ex verbis conditionalibus desumi interpretationem ad verba dispositiva notat *Decia. conf. 7. nu. 65. in causa de Spes scribens*, quia Decia. hoc fundamentum quasi per transennam, & parum de eo fideus expendit, ideoque non allegata aliqua lege, aut Doctore statim ad alia pergit, aderant autem in ea causa fundamenta efficacissima, quæ omnem rationem dubitandi excluderent. Primo, quia fuit expressa ratio, ut conservaretur nomen, & familia de Spes: quæ ratio non sic conveniebat feminis, sicut masculis, ut late & eleganter ostendit, idem *Decia. ibidem a num. 48.* Secundo, quia in pactis ultimis atque in prioribus fiebat relatio fuit expressa per modum regulæ perpetua prælatio masculorum, ut expendit *a num. 75. & 98.* Tertio, quia pluries, & geminatis vicibus, tam in dispositivis, quam in conditionalibus expressit qualitatem masculinitatis, & consequenter etiam si aliquando omissa fuerit debet intelligi, pro ut alias declararunt contrahentes, & hoc prosequitur, idem *Decia. a num. 65.* Et nihilominus his, & alijs virgulentissimis rationibus non obstantibus, duo iudices contra masculos iudicarunt in prima instantia, ut colligitur ex eodem Decia. qui in plurali loquitur, *a numer. 115.* Ex eo præcipue, quia in illa speciali substitutione, de qua agebatur generaliter erant vocati descendentes, quæ vox, tam masculo-

masculos, quam foeminas includebat; & responderetur, ex alijs, quæ ex toto illo conf. colligitur. Rursus non obstat *Hispal. R. imi. d. conf. 246. num. 37.* Quoniam huiusmodi argumentum inter cōiuncturas quas ibi proponit ennumerat: cum igitur cōiecturale sit, in hoc Regno admitti non debet. Secundo respōdetur casum de quo ibi esse clarissimum, nam testator primo instituit masculos, & inter eos substituit, postea vero ipsis omnibus deficientibus sine filijs substituit foeminas, cū ergo loquutus fuerit testator discretiue de masculis, & de foeminis clare sequitur, quod illa verba conditionalia sine filijs non comprehendant foeminas, ut recte ponderat, *idem R. imi. num. 34.* alias autem foeminae nunquam admitterentur, quod esset contra voluntatem testatoris, ut ex pendit, *num. 36.* Deniq; quia in eo loco aderat statutum foeminarum exclusiuum cum quo in dubio se videtur conformare testator, ut tradit, *idem R. imi. num. 33.* Quæ omnia cessant in hoc Regno, & casu. Neq; tandē obstat *Raudens. respōs. 35. a n. 59.* Quia in casu de quo ibi aderat conseruatio agnationis naturalis; fuit nāq; repetita decies qualitas masculinitatis, tam in conditionalibus, quam in dispositiuis, ut tradit *idem num. 36.* Aderat etiā discretiua vocatio foeminarum, ut docet a *nu. 65.* erat vna oratio quæ regebatur ab vno verbo, ut *nu. 87.* Tandem erant ibi viginti, & nouem coniecturæ efficacissimæ, & in ea quam deducit ex verbis conditionalibus parum insistit, imo asserit difficile desumi argumentū de eis ad dispositiua propter defectum simboleitatis, ut inquit *nu. 83.* Deniq; ait respondens *Berol. conf. 120. lib. 2.* Dicta ab ipso non procedere in casu vbi adesset constitutio Aragoniæ qua cautum est, quod iudices secundum cartam iudicare teneantur, & quod cartæ semper standum sit ut patet ex eodem *Raudensi. nu. 117. & 118.* Atq; ita sentit dicta ab eo in hoc Regno locum non habere, & consequenter neq; in hoc casu.

Ad contrarietatem vero, & repugnantiam supra cōsideratam ex *Gozadi. conf. 45. nu. 13.* Ex supra dictis constat solutio; nam cū hæc contrarietas, & repugnantia secundum iuris regulas supra cōsideratas, & voluntatem testatoris facile dissoluatur nō est attendenda iuxta notata per DD. in d. l. *vbi repugnantia de reg. iur. & in l. si Titius ff. de cond. inst.* Et quamuis *Gozadi.* magnam vim se in hoc

fundamento facere dicat, tamen notandum est, eum contrarietatem, ex eò etiam deducere, quod testator in casu de quo per eum, postquam dixerat, velle quod semper descendentes filiorum succedant, &c. Assignat rationem, quia totalis intentio testatoris, est pro conservatione generis sui, & domus sue. Vnde inquit *Gozadi*, repugnantia datur, quòd descendentes vocentur pro còservatione dignitatis generis sui, & domus sue, & quod fœminæ admittantur, quæ ratio clare cessat in casu nostro, preterea ibi aderat statutum fœminiarum exclusivum, atq; ita *nu. 14.* concludit *Gozadi*, verba generalia descendentes, restringi ad masculos per ratione expressam, ut saluetur dignitas domus, & generis sui. Ad *Raudensem* supra responsum est, qui imo pro nobis stat, super est respondere *Fontanella d. claus. 4. glos. 9. p. 3. num. 45. ad finem.* Quem ultra allegatos a parte contraria vnus ex Dominis nobis obijcere dixit. Cæterum respondetur in casu *Fontanella*, & decissione Senatus, tibi rellata, facilius ex conditionalibus verbis dispositiua interpretari posse, quia verba dispositiua, in quibus sui erant vocati, omnino erant dubia, & ambigua, neq; certas, & determinatas personas significabant, ut constat ex eodem *Fontanella ibidem a nu. 39.* stat in casu nostro certas, & determinatas personas continet dispositio in fauorem descendantium masculorù, vnde non debet restringi, ex verbis conditionalibus, neq; declaratione indigent, cù cessante ratione conservandæ agnationis dubia non sint. Vnde eodem *Fontanella a nu. 46.* Ex hoc capite dubitat de veritate decissionis ab eo relata, quia inquit verba dispositiua clara videbantur ex dictione, &c. Quam ibi ponderat, & consequenter non debebat sumi interpretatio ex verbis conditionalibus, quod nobis maxime fauet.

Potest vltra supra dicta aliter, & secundo difficultati ex verbis conditionalibus desumptæ responderi, verba conditionalia potius esse interpretanda ex verbis dispositiuis antecedentibus, quàm e contra ex verbis conditionalibus posterioribus interpretari verba dispositiua præcedentia, nam præcedentia magis determinat sequentia, quam e contra, & quod clausula præcedens sit maioris efficacia ad determinationem sequentium, quam e contra

*lass. in l. 3. S. filius nu. 6. ff. de lib. & posth. Qui. conf. 170. num. 9. vol.*

2. *Crauet. in respons. pro genero nu. 299.* Vbi quod per superiora restringuntur, cum posterioribus magis anteriora, quam è contrario influant, optime *Barzius decis. 121. num. 30.* igitur optime potest interpretatio desumi a verbis antecedentibus in hunc modum, quod verba conditionalia, ibi, *y saltando y siempre que saltaren descendientes varones por linea masculina del dicho Señor D. Luys, &c, y de todas sus hermanas,* verba illa por linea masculina, rellata, ad illa verba, *y de todas sus hermanas,* intelligantur de linea masculina inceptiuz, siue impropria, nam & omnes descēdentes ab aliquo masculino attento principio dicuntur descēdere ab eo per lineam masculinam, licet improprie quando mediāte fœmina ab eo descendunt. *Natta conf. 187. num. 5. vers. & licet Pedrotha conf. 33. num. 13. vsq; ad 16.* Cum ergo respectu cæterarum filiarum præter D. Ludouicum, & Ducissam, D. Sancius vocaret filios masculos earum, & descēdentes masculos, verba conditionalia, quæ postea subsequuntur, quod in defectum descendentium masculorum per lineam masculinam ab illis filiabus, addmittātur fœminæ, debent intelligi, de linea masculina impropria, quatenus vide licent descendunt a masculis dictarum filiarum, vt sic conditionalia idem significant, & contineant, quod dispositio præcedens, secundum quā magis naturale est vt dispositio posterior interpretetur, quam è contra vt supra dictum est. Neq; obstat quod cum qualitas lineæ masculinæ in conditionalibus, æquè respiciat Dō Ludouicum, & Ducissam, ac ceteras sorores, debet æque proprie tam in Ludouico, & Ducissa intelligi, quam in reliquis filiabus, ex regula *Liam hoc iure de vulga*, quia responderetur, quod qualitas vni determinabili adiecta, non refertur ad alia determinabilia equaliter, quando sine repetitione talis qualitatis mens disponentis effectum sortitur, *Rui. conf. 137. n. 5. lib. 3. optime Bimius conf. 254. num. 22.* Vnde cum iuxta verba antecedentia ex quibus voluntas testatoris præcisse in hoc Regno est colligenda, qualitas illa lineæ masculinæ debeat determinare diuerso modo, in reliquis filiabus, quam in Ducissa, & Don Ludouico, mirum non est si determinatio nō fiat æqualiter, præterea determinatio non respicit pariformiter determinabilia vbi adest diuersitas personarū vt ex pluribus *Casanate conf. 46. nu. 63.* Neq; vbi adest diuersitas ratio-

rationis, vt in præfenti, quia in descendentiibus a filiabus præter Ducissam, eam qualitatem antea non expresserat congerit plura *Rusfi. ad l. cū auus lib. 2. c. 10. n. 10.* Vnde debet relatio fieri singula singulis, eo modo, quo uocationes antea erant dispositæ *Craueti conf. 328. num. 7. Surd. conf. 326. num. 20.* Et debet pluralitas personarum, quæ in conditione ponuntur resolui in suas singularitates iuxta nodum supra expressum, quia celerioris sermonis gratia sæpenuero, quod in duabus orationibus particulariter dicere volumus vnica in plurari oratione cõplectimur notâter: *Zanchi in d. l. heredes mei, §. cū ita 8. p. n. 48.* Præterea ita debet fieri semper interpretatæ, ne videatur disponens se in cõtinenti corrigere uocantem, recedendo a priori dispositione per uerba sequentia, *l. non ad ea ff. de cond. & demonstr. Rolan. a valle conf. 43. a nu. 50. ad 56. lib. 4. Paul. de Castro. conf. 263. libr. 2. vers. ad primum responderetur in secundo quesito. Veg. conf. 74. nume. 37. & 38. Tiber. Decia. respon. 35. lib. 3. considerat in optimo casu alios referens: Fõtanella. d. claus. 4. glos. 25. nu. 23.* Cum igitur Don Sancius in precedenti uocatione cõprehendisset tam masculos ex masculis, quam masculos ex fœminis ne admittamus correctionem in cõtinenti debent suprã dicto modo uerba conditionalia interpretari, & hæcenus de tertio dubio.

## Dubium quartum.

**E**X uerbis, y siempre q̄ faltaren descendientes varones affi del dicho señor Don Luys, como dela dicha Señora Duquesa, que cū comprehendant masculos agnatos, & cognatos, colligitur in dispositione linea Don Ludouici tantum uocatos fuisse masculos agnatos. Alioquin enim perperam, & cum superfluitate apposita fuissent uerba suprãdicta: quia ingressa successione in linea Domine Mariæ, iam non poterant adesse masculi cognati descendentes a D. Ludouico, quia ante ipsam D. Mariã erant uocati, & D. Mariã in successione ingredientem nulli iã supererãt masculi cognati, nec agnati descendentes à D. Ludouico. Effet enim post D. Mariã, & eius descendentes ponere in cõditione, quos pars D. Ioannis præsupponit nõ adesse tẽpore aduenientis casus substitutionis D. Mariæ. Ex quibus uerbis in uocatione descendentiũ masculorum a D. Ludouico tantum comprehensos esse masculos agnatos ex uoluntate disponentis ellicitur. Et

Et si omnia, quæ in hoc dubio continentur fateremur nullum præiudicium interret Dño de Cetina; siquidem nõ est bona conclusio, in linea D. Ludouici succedi debet per lineam masculinam, ergo eodem modo est succedendum in linea masculinorum descendentium a filiabus D. Sancij, vt pote ducta a diuersa substitutione, & a diuersis personis ex late dictis supra: sed nihilominus argumento in hoc dubio cõtento, quod a superfluitate desumitur respondetur, argumentum hoc esse valde tenue, & infimum, *Alcia. in l. 3. num. 3. ff. de leg. 1. Mant. lib. 3. tit. 6. nu. 8. & lib. 12. titu. 17. nu. 39. & puerie dicit, Cag. sol. in prohe. digestorũ. nu. 116. Annibal. ad Mandellum conf. 11. n. 19. verbo superfluum.* Nam ex abundanti sæpe videri potest aliquid adiectum, l. que situm S. vli. ff. de fundo instr. Bal. in l. quoties S. si quis ira. ff. de hered. inst. cum alijs, & per Mant. de coniectu. lib. 8. titu. vli. num. 24. Pereg. de fideicom. art. 14. num. 21. ad si. Et quod in contractibus verba quandoq; inutilia proferuntur *Manti. de tacit. & amb. conn. lib. 2. titu. 12. num. 17.* Neq; est nostrorum temporũ ita interpretari extensa verba instrumenti, vt nihil sit superfluum cum ita passim videamus extendi, vt plura sint plerunq; verba superflua, quam significantia *Aldebrand. conf. 3. num. 77. lib. 1. idem Mant. de tacit. d. tit. 12. num. 17.* Præterea respondetur, quod quælibet minima ratio tollit argumentum superfluitatis vt ex *Bal. in quit Mandell. & bi supra nu. 29.* Et ideo verba superflua tollerantur ad evitandas friuolas dubitationes *Rim. Sen. conf. 12. num. 26.* In presenti vero ratio hæc satis concludens potest cõsiderari-ne verba in dubio rellata superflua videantur. Quod poterat continere, vt tempore mortis Don Ludouici, vel ingressus Domnæ Mariæ nulli superessent masculi, neq; ex masculis, neq; ex fœminis D. Ludouici tempore autem dellatæ successione filijs masculis cæterarum filiarum, adessent descendentes masculi a filiabus Dõ Ludouici a quibus quidem etiam voluit excludi descendentes a reliquis filiabus, & sic non potest dici verba supra in dubio rellata omnino superflua, & soluitur dubium.

### Dubium quintum.

**C**omes de Fuentes expressè reperitur & vocatus, cum filius masculus sit D. Catherinae filiae & inculatũs ibi, y si de alguna delas otras hijas

hijas legitimas, y naturales del dicho señor Don Sancho tuuere hijos varones. *Nec refragatur vocationem filiorum, tam Domne Catherinae, quam subsequen- tium sororum factam fuisse per vulgarem, quã extinctam fuisse ad eunte Don Bernardino filio Domne Annae primo instituto non dubitaremus, si prae suppositum verum fuisset, illud tamen non procedere docet verbum illud, y faltando de la primera, quod comprehendit tempus aditæ, & non aditæ hereditatis, cui latitudini, & comprehensioni nihil restringibile apponitur, & nulla congrua potest dari ratio, cur magis filios dictarum filiarum comprehensos, & vocatos esse sub vulgari, quam descendentes a filijs prima, & sequentium filiarum, cum omnium vocatio reguletur ab unico verbo, nempe, passe la dicha successiõ. Cumque in descendenti- bus filiorum dictarum filiarum necesse sit fa- teri prout fateretur D. Ioannes adesse fideicommissum per viam maiora- tus, ex verbis, perpetuamente, viniendo en vn solo successor, guar- dando orden de primogenitura. Hoc idem fideicommissum factum fuisse inter filios dictarum filiarum fatendum est.*

### Dubium sextum.

**E**X superioribus, & ex ipsa clausula constat D. Ioannem vocatum fuisse vocatione generali, seu sub verbis generalibus; Comes vero sub specialibus, & particularibus verbis sub speciali particulatiuo nomi- ne. Quandocumq; autem reperiuntur multi vocati formis supradictis pre- fertur speciali, & particulari vocatione vocatus, sub verbis generalibus vocatis. Ergo non solum reperitur Comes inuitatus, sed cum prelatione ad D. Ioannem.

Non potest pars aduersa, aliquo iuris colore prætere- dere substitutionem per fideicommissariam, ex illis verbis tantum, non fa- cto transitu ad vltiora. Si de alguna de las otras hijas legitimas, y naturales del dicho señor Don Sancho tuuere hijos varones legitimos, y de legitimo matrimonio procreados, passe la dicha successiõ de todos los dichos bienes, a los tales hijos varones de dichas hijas, es a saber de la mayor dellas. Nam instituendo generaliter nepotes ex filiabus, cum vnus nõ sit altero potior in successiõne, & omnes in eodem gradu existant non potest considerari ordo successiõnis inter eos, sed

sed omnes censentur simul vocati, simulq; & cetera unctim debet admitti, *Pereg. de fideicommiss. art. 17. num. 2.* Sed quoniam Don Sancius intendebat conseruationem, & vnitatem horum bonorum, statim adiecit, discernendo, & declarando illam simultaneam vocationem suorum nepotum, *es a saber de la mayor dellas*, per quae verba restrinxit suam dispositionem, quae omnes nepotes ex filiabus comprehendebat, & simul adittebat, ad nepotes filiae maioris. Si igitur Don Sancius vltimus non fuisset progressus certum est nepotes filiae maioris, respectiue tantummodo fuisse vocatos, neque ipsos obnoxios manere alijs restituere, cum nulla verba grauamen hoc imponencia in supradicta clausula fuerint expressa. Incipit igitur grauamen in verbis sequentibus, ibi: *Y faltando de aquella en los descendientes de la siguiente, &c.* Vnde facilis videtur responsio ad textum dubium. Nam cum Comitum vocatio, quae continebatur in illis verbis, *passela dicha sucession, &c. a los tales hijos de dichas hijas, es a saber de la mayor dellas*, cessauerit per successionem D. Bernardini maioris; iam ipse non potest praetendere vocationem, ex verbo particularem, *de hijos*, in dicta clausula posito. Sed ex verbo generali, *descendientes*, posito in illa clausula, *Y faltando de aquella en los descendientes de la siguiente*: Quia in ea incipit grauamen impositum in fauorem masculorum ex filia secunda, deficientibus masculis ex prima. Quod etiam praesupponit dubium, dum fideicommissariam fundat in illo verbo, *faltando*, sentiens antea vulgarem solam adesse in clausula supra relata, quod verissimum, & indubitabile videtur. Sed neque in clausula, *y faltando, &c.* Adest fideicommissaria, sed tantum vulgaris, quia licet verbum illud, *y faltando*, indeterminate, & simpliciter prolaturum absolutè, & indeterminate accipi debeat, ita vt conditio deficientiae non restringatur ad tempus mortis, sed sufficiat quando-cumque deficere, ex *Alex. conf. 43. r. ol. 3. & conf. 53. r. ol. 6. Socin. in l. solemus ad fin. ff. de cond. & demonstr. late Pereg. de fideicommiss. art. 29. num. 9. & 15. Laderch. conf. 10. num. 3. lib. 1. & alij communiter*, prout etiam ita fuit in vtroque Consistorio in hoc Regno iudicatum, in causa de Santacrocha; tamen in casu nostro restringitur, & modificatur per verbum proxime praecedens, *passela sucession*, cui annectitur, & copulatur vnico spiritu, & cõtextu. Nam

ob continuitatem sermonis conditio deficientiæ simpliciter, & indeterminate prolata restringitur, & coarctatur, secundum verba præcedentia, ut in casibus notabilibus, & huic nostro similibus consueverunt. *Anchar. conf. 226.* Vbi testator decedentibus filiis, sine filijs substituerat Benedictum, & si Benedictus non viueret, nec ex eo extarent filij, substituerat pauperes Christi: determinauit *Anchar.* conditionem deficientiæ non absolute accipi, sed determinate tempore mortis, & in casum vulgaris, idem resoluit *Abb. conf. 40. vol. 1.* Vbi testator instituit filijs, si filij ex eo non extarent substituerat Federicum, & eo non extante eius filios, & si Federicus, & eius filij non extarent substituerat Leonellum, & resoluit *Abb.* extante, & succedente Federico substitutionem de Leonello exspirasse, licet Federicus postea sine filijs decessisset. In alio etiam notabili casu, idem docuit *Socin. Iun. conf. 18. a. num. 64.* Vbi testator habilia hæredi instituta decedenti substituerat *D. Catherinam* eius sororem, & ea non superstite, filios ipsius *Catherinæ*, & decidit *Socius* conditionem impossitam per illos abatiuos, ea non superstite, non absolute accipi quancumq; non superfuerit, sed restrictè, & determinatè tempore mortis *D. Amabilis*, & post *Abb. Anchar. Socin. Alexan.* & alios resoluit *M. enoch. conf. 496. ante num. 11. Peregr. d. arti. 29. num. 19.* congerit innumeros *Ludouicus Casanate, conf. 33. numer. 34. ubi, & num. 35.* supra dictam doctrinam ob continuitatem sermonis sequitur, idem *conf. 24. a. num. 1. cum seqq.* Ergo cum conditio illa, y *salutando*, continuata oratione, & vnicò contextu coniungatur cum verbo antecedenti, *passè la successión*, debet ob continuitatem sermonis, & ob verba præcedentia ad tēpus verbi præcedentis restringi. Neq; ampliant substitutionem vulgarem ad fideicommissariam verba sequentia. *Y assi de grado. en grado entre los descendientes de dichas hijas*, quia dictio illa, y *assi*, stat restrictiue iuxta modos & formas proxime expressas, atque ita solum ampliat substitutionem vulgarem ad filios cæterarum filiarum gradatim: non solumque voluit substitutionem vulgarem ordinare *D. Sanctius* respectu filiorum filia maioris, & respectu filiorum sequentis in gradu, sed etiam respectu filiorum aliarum filiarum sequentium in gradu, iuxta gradus prærogatiuam. Verum quoniam *Don Sancius* in-

tendebat fideicommissum perpetuum facere, & sic volebat, vt per fideicommissariam succederetur, statim adiecit plurà verba tractum temporis significantia, & fideicommissariam inducentia, ibi: *Y despues dello, a sus descendientes perpetuamente, antes que a muger alguna, viniendo en vn solo successor, guardando orden de primogenitura, &c.* Quæ verba in casu nostro fideicommissariam præferre nunquam negauimus: sed solum diximus, quod cum in tota hac clausula nulla sit mentio lineæ masculinæ, sed tantum generaliter & geminatis vicibus, *descendensium masculorum*, in vocatio-  
ne, & dispositione in eadem clausula contenta, Dominum de Cetina vt potè descendente masculum esse proculdubio comprehensum, quinimo supradictæ clausulæ additionem lineæ masculinæ omnimodo repugnare, vt principalis Aduocatus doctissime ponderauit.

Difficultas igitur circa fideicommissariam solum in eo in fauorem Domini de Cetina consistit, an illa verba, *y despues dello*, in quibus tractus temporis fuit collocatus ad inducendam fideicommissariam, vt dixit Senatus huius Curie in sententiâ confirmatoria sententiæ Regiæ Audientiæ lata; in fauorem Don Bernardini maioris, cui D. de Cetina, referenda sint respectiue ad omnes substitutiones præcedentes, in quibus tantum aderat vulgaris; an verò tantum ad substitutionem illius, qui per vulgarem prius succederet, vt tantum in eius persona, & suorum descendente maioratus, & fideicommissum radicaretur, non vero vt reciproce per fideicommissariam inter omnes supra nominatos, & eorū descendentes substitutio fieret. Et huiusmodi fideicommissum descendens tantum esse in descendente illius, in cuius personam successio peruenit, nullaque resulet reciproca substitutio probauit in casu difficiliori vbi testator duobus, aut tribus filiis institutis inisset bona sua semper ire debere de liberis in liberos masculos, vel de hærede in hæredem masculum, *Marian. Socin. l. un. conf. 188. in 2.* Facitque pro hac parte, nam si testator duobus, aut tribus hæredibus institutis, filiis, vel transuersalibus post eos substituit eorum liberos, aut descendentes in infinitum, tunc substitutio non interpretatur reciproca, ita vt descendentes ab vno, videantur substituti descendente ab alio, sed descendentes, &

liberi vnus in portionem proprii parentis videntur substituti, & vocati ita ex innumeris resoluit *Peregr. de fideicom. arti. 13. m. 72. & 73. & magis in specie Cephalus. conf. 401.* per totum vbi duobus institutis non censetur reciproce facta substitutio etiam si testator postea adiecerit, quod volebat bona sua transire de heredibus in heredes masculos perpetuis temporibus, & cum prohibitione alienationis *Sfortia Oddus. conf. 45. nu. 30. Berreta. conf. 18. nu. 22. omnium opinio. Bardellonus. conf. 13. nu. 14. cum duobus sequentibus. Menoch. de presump. lib. 4. presump. 71. m. 27. Ingrisolus de substitut. centu. 39. 80. nu. 20.* Ex quibus tantum habet, quod Comes excludat Dominum de Cetina, vt potius videatio euanuerit ad eum D. Bernardino, neq; fideicommissaria ad ipsum extendatur, sed solum ad descendentes masculos D. Bernardini maioris in quo fuit radicata successio. Cum ergo Comes de Eudimos non possit preuenire fideicommissariam substitutionem in eius fauorem ex verbis, *passella successione*, sed necessario eam debeat desumere ab illis verbis, *et deffue. dellos, &c.* Et illa videtur referenda ad hancam illius qui in bonis successit descensiuè non vero reciproce vt dictum est; sequitur eius fundamentum contra D. de Cetina omnino curtuere, imo, & si ad omnes, referantur non obest Domino de Cetina eum ipse primo loco sic vocatus tanquam descendentis masculus, quam ipse Comes, vt dictum est.

### Septimum dubium.

**E**x clausula finali excludi D. Ioannem existente Comite colligitur, quia in illa tunc admittuntur masculi habentes originem a filiabus disponentis descendentes ex feminis in defectu masculorum ex masculis. Cum ergo Comes sit masculus immediate descendens a Domina Catherine, excludit D. Ioannem Domine Anne pronepotem, & Domine Sperantia filium. Nec obicem auertit dicens, Comitem, & si masculum non tamen ex masculo sed ex femina derinari; ex quo nullum impedimentum vocationi disti Don Ioannis fieri. Nam quemadmodum filius masculus Comitis impedimento esset Don Ioanni pari ratione ipse Comes, quia principium est masculotum ex masculis, eodem iudicandum est de principio lineæ masculinae, quod de deriuatis ab ipso principio.

Cum D. Ioannes, non pretendat vocationem ex clausula finali, sed ex clausula antecedenti, in qua expresse reperitur vocatus, non potest ei esse impedimento. Comes de Fuentes, qui tantum est positus in conditione ad excludendos vocatos in vltima clausula, in qua neq; est vocatus D. Ioannes de Cetina, & casu quo sic vocatus in ea nullatenus intendit se ea vocatione iurari, ex ratione in dubio posita. Sed neq; verum est, quod in dubio dicitur, Comitẽm de Fuentes cum principium lineę masculinę filiarum deberi, quoq; censi positum in conditione ad excludendos vocatos in vltima clausula. Nam cum Comes non dicatur, nec dici possit descendens per lineam masculinam filiarum non potest exclusionis effectum operari, quia cui verba non conueniunt, nec continet dispositio, l. 4. §. toties ff. de dam. inf. cum vulgatis, quod autem verba non conueniant probat. Paul. Castro cons. 91. num. 4. circa finem vol. 2. ubi ait filius vero a quo linea incipit non dicitur matri descendere per lineam masculinam, quia dictio illa per significat aliquod medium inter illam descendentem, & matrem per quod ille descendat, quem hic non est dare, nec illa verba posita in hoc statuto, per lineam masculinam, &c. referantur ad filios primi gradus, sed ad descendentes, ex eis, vel per eos. Hęc Paul. confirmat. Iass. cons. 99. nu. 15. & 16. vol. 3.

## Dubium octauum.

**A**D introducendam vocationem filiorum filia natu maioris, & aliarum, non solum requiritur deficiente masculorum ex masculis Domina Maria, sed masculorum descendentiũ ab ipsa, & a Don Ludouico. Nam postquam expresse posuit in conditione filiorum masculorum descendentes a Domina Maria subnectit hæc verba. Y siempre que faltaren descendentes varones del dicho Señor Don Luys, como de la dicha Señora Duquesa, hæc autem verba augmentatiue posita fuerunt, comprehenduntq; descendentes masculos. At in presenti, & si constet ex dicto Don Ludouico, & Domina Maria nullos super esse filios masculos ex masculis, non tamẽ nullos adesse masculos descendentes a D. Ludouico, & Domina Maria, & sic deficit in saluari.

Du-

Dubium hoc in eo fauet Domino de Cetina, & eius inclusioni, quod pro absoluto habet appellatione descendentium masculinorum contineri tam masculos provenientes ex masculis, quàm descendentes, ex feminis, quod supra etiam late probatum fuit. Neq; vllatenus obstat. Domino de Cetina difficultas in dubio proposita quoniam ex articulatis in processu pro Domino de Cetina constat manifeste, negari expresse pro eius parte, remansisse nec esse in rerum natura, ex D. Ludouico, & Domina Maria aliquos filios, vel descendentes masculos eorum respectiue, quod ad suam inclusiosem sufficit dum contrarium non probetur, *Cuma. in l. 25. potest & in l. sed & si de sua ff. de arg. hered. ubi Alexan. nu. 15. & lass. nu. 83. refert alios Couar. lib. 2. var. c. 6. nu. 6. vers. tertio ab eadem.* Ex verbis igitur vltimis articuli omnis subducitur dubitatio, atq; adeo in hoc amplius minime immorandum arbitror illud solum aduertens Comitem de Fuentes, ex hoc solo capite, ex defectu videlicet inclusionis nõ posse in hoc processu obtinere ex difficultate in dubio considerata, quæ Comiti ex diametro repugnat, nobis autem manifeste opitulatur, & fauet; cum deficientia masculorum ex D. Ludouico, & D. Maria pro parte Domini de Cetina fuerit indefinite iuxta vinculi tenorem articulata.

## Dubium nonum, & vltimum.

**S**perest iam tandem hoc vnicum proponere impedimentum inclusioni Don Ioannis. Certum est ex eiusdem voto nullos masculos ex masculis superesse ergo non ad ipsum Don Ioannem, etiam quando Comes non habeatur, nec reputetur pro masculo ex masculo, sed ad filias Don Ludouici Domne Mariæ, & cæterarum sororum, & horum omnium descendentes deuoluitur fideicommissum eodem ordine, & prærogatiua, qua fuerunt vocati supra, non obstante quacumq; vocatione supra facta cum reguletur, declaretur, & informetur ab hac vltima clausula. Maxime procedit argumentum, cum hoc fideicommissum vni soli per viam maioratus deferendum sit.

Confirmat dubiũ hoc id quod supra defendi, in clausula finali vocati tantum filias D. Ludouici, Domne Mariæ, & cæterarum

fororum, & descendentibus ex eis, & consequenter D. de Cetina in ea non esse comprehensum, sed potius esse vocatum in vocationibus, seu substitutionibus anterioribus, alias exclusus ab hoc vinculo perpetuo remaneret, quod esset absurdum, notabile, & nullatenus dicendum, cum sit masculus, & descendat ex persona prædicta, & ob id ipse quoque prædilectus iudicatur vt notavit *Bals. in l. cum accensissimi. C. de fideicommissis. Et alij plures congesti a Peregrini. de fideicom. arti. 27. num. 15.* Præterea sequeretur aliud absurdum, quod cum D. Sancius sexum masculinum semper fuerit amor e prosequutus: adeò vt proprias filias a successione suorum bonorum exclusas esse voluerit, vt filij masculi earum admitterentur; in clausula finali existentibus masculis descendentibus a filiis masculis suarum filiarum (quantumvis mediante femina) dmitteret foeminas, filias videlicet suarum filiarum. Neq; obstant verba illa, *y præfiriendo siempre el masculino a la hembra*, quasi in illis verbis vocetur Dominus de Cetina, quia id est impossibile, ex eo; nam illa clausula apposita fuit vocatis tantum in illa vltima substitutione modo quo supra explicaui. & ob id ad alias substitutiones extendi non potest, quia clausula posita in cõtextu vnius capituli ad illud tantum reffertur, vt late per *Peregrinum. arti. 16. num. 103.*